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Úvod

Cílem mé diplomové práce je podat zevrubný pohled na důležitý institut občanského

práva, služebnosti, a vytvořit takříkajíc praktického průvodce zpracovávajícího

komplexně jeho problematiku. V diplomové práci proto budou nastíněny peripetie vývoje

tohoto právního institutu tak, aby byla v důsledku demonstrována užitečnost jeho právní

úpravy v obecném smyslu slova. Nedílnou součástí a cílem diplomové práce je proto

i představit právní institut služebností jako institut dynamicky se vyvíjející a reagující

na potřeby společnosti, jimž je právní úprava ostatně do značné míry přizpůsobována.

Na podporu teze ohledně stálé aktuálnosti a praktické využitelnosti tohoto právního

institutu proto bude v diplomové práci odkazováno a uváděny budou rovněž argumenty

v její prospěch. Cílem mé diplomové práce je tak pokud možno postihnout co nejširší

spektrum aspektů, jež jsou s právním institutem služebností neodmyslitelně spojeny.

Zevrubné zpracování by se dozajista neobešlo bez historického pohledu, v diplomové

práci tak bude pojednáno o nejdůležitějších etapách vývoje tohoto institutu a jejich

přerodu do podoby současné právní úpravy v občanském zákoníku. Historická pasáž

nicméně poslouží spíše jako odůvodnění některých charakteristik a specifik tohoto

institutu, bez jejichž uvedení by se vymezení podstaty institutu služebností v kapitolách

následujících neobešlo. Historické kapitoly jsou proto zpracovány tak, aby bylo zřejmé

odůvodnění koncepční změny v současné zákonné úpravě, která se po více než půl století

navrací k explicitní úpravě tohoto institutu.

Cílem mé diplomové práce je rovněž podat systematický pohled na právní institut

služebností všeobsažně, i proto je část práce věnována vymezení absolutních majetkových

práv a věcných práv k věci cizí. Těžiště diplomové práce spočívá ve třetí kapitole, která

pojednává o institutu služebností z hlediska současné právní úpravy, přičemž osnova

diplomové práce ve své nehistorické části sleduje systematiku úpravy služebností

v občanském zákoníku. Rozebírá tak jednotlivé aspekty, včetně nabytí, zániku či právních

poměrů ze služebnosti, pozornost je věnována i předmětu služebnosti, jejímu obsahu,

rozsahu či možnostem ochrany služebnosti. Neméně rozsáhlá, navazující část diplomové

práce je poté věnována jednotlivým služebnostem, a to jak pozemkovým, tak i osobním.

Zejména v kontextu kapitol zpracovávajících jednotlivé pozemkové a osobní služebnosti

pak budou předestřeny možné praktické situace, zamyšlení nad jejich případnými
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konsekvencemi a představeny budou též návrhy jejich možného řešení. Vzhledem k tomu,

že pro řešení životních situací byl mnohdy vyžadován soudní výklad, jsou i odkazy

na judikaturu nedílnou součástí diplomové práce. Uváděna proto budou nejen soudní

rozhodnutí k předchozí právní úpravě a možnost jejich aplikace i za současné právní

úpravy, ale vzhledem ke stálé využitelnosti judikatury z dob platnosti obecného zákoníku

občanského bude mnohdy odkazováno i na judikaturu Nejvyššího soudu Československé

republiky. Vzhledem k tomu, že ani představení současné právní úpravy institutu

služebností nelze dle mého názoru pojímat izolovaně, bude proto i v tomto kontextu

upozorňováno na nejzásadnější rozdíly oproti předchozí právní úpravě.

V mé diplomové práci bude kromě historické komparace provedena i komparace

teritoriální. Čtvrtá, závěrečná, kapitola diplomové práce je proto věnována právní úpravě

služebností v německém občanském zákoníku, především z důvodu jejího významu

jakožto inspiračního zdroje pro tvorbu celého občanského zákoníku, a upozorněno bude

na nejzásadnější společné rysy, nebo naopak rozdíly.
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1 Vymezení pojmu služebnost

Služebnosti patří do skupiny absolutních majetkových práv a jsou to věcná práva

k věci cizí. Služebnosti jsou založeny na pasivitě vlastníka služebné věci, kdy se vlastník

služebné věci musí něčeho zdržet, něco nekonat či něco strpět. Obsahem služebnosti jsou

práva, která se tedy nedostávají vlastníkovi věci, a slouží ve prospěch osoby oprávněné.

Strany (či alespoň povinný) jsou určeny vlastnictvím služebné věci, přičemž právě

z tohoto pohledu jsou služebnosti absolutními majetkovými právy. Výše uvedená zásada,

tedy že služebnost nespočívá v konání, má svůj původ sahající až do dob římského práva.

Na samém úvodu je proto vhodné zmínit, že služebnosti jsou starý právní institut. Historie

jejich právní úpravy sahá tedy až do dob římského práva, a jakkoli by se tedy mohly dnes

služebnosti jevit jako spíše zastarávající institut (dle mého názoru i vzhledem k jisté

archaičnosti jeho názvu), opak je pravdou, a lze tak dokonce říci, že služebnosti v průběhu

času takřka konstantně nabývají na významu. V této souvislosti si rovněž zaslouží zmínku

i aspekt dynamičnosti vývoje tohoto institutu, který společnosti umožňuje přizpůsobovat

úpravu vzájemných práv a povinností v závislosti na vývoji jejích aktuálních potřeb. Tato

skutečnost se odráží i v právní úpravě služebností, kdy úprava některých služebností

postupem času ustoupila úpravě některých moderních služebností, jejichž právní úpravu

si vyžádal společenský vývoj.
1
Veškeré výše uvedené aspekty (a nejen tyto) pojící

se s institutem služebnosti budou podrobně rozebírány v dalších kapitolách mé diplomové

práce.

1
THÖNDEL, A. Služebnosti: Vybrané aspekty starého právního institutu. IN: Právník, 10/2014, roč. 153,

s. 917, 920, 921.
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2 Historická geneze institutu služebnosti

2.1 Starověký Řím kolébkou institutu služebnosti

Název kapitoly jsem zvolila tak, aby jím byl jednoznačně demonstrován historický

prapůvod institutu služebnosti. Právní úprava služebností v římském právu je totiž

nejstarší historicky zaznamenanou právní úpravou tohoto institutu.
2
Na úvod podkapitoly

lze uvést, že institut služebnosti byl principiálně zrozen právě ve starověkém Římě,

přičemž některé římskoprávní zásady jsou aktuální až do dnešních dnů (k zásadám

týkajícím se právního institutu služebnosti zformulovaným ve starověkém Římě vizte níže

v této podkapitole).
3
Z úpravy služebností ve starověkém Římě je patrný nejen význam ve

smyslu inspiračního, a tedy výchozího zdroje pro mnohé následující úpravy, ale rovněž i

význam institutu služebnosti pro Římany samotné. Není rovněž bez zajímavosti, že

důvodem vzniku tohoto starobylého institutu byly především agrární poměry tehdejšího

Říma a s tím související snaha o co nejúčelnější využití pozemků. Vývoj institutu

služebnosti v souvislosti a v návaznosti na agrární poměry tehdejší společnosti zmiňuje

rovněž německá literatura, k tomu však vizte výklad v závěrečné kapitole věnované

německé právní úpravě služebností. V této souvislosti si rovněž dovoluji uvést, že

pozemkové služebnosti, které byly historicky, a tedy vývojově, starší, vycházely ze zásady

fundo fundi utilis debets esse, tedy ze zásady, že pozemek slouží pozemku, respektive by

měl být pozemku užitečný.
4
Lze hovořit o objektivní užitečnosti spočívající v tom, že

pozemková služebnost musela prospívat či být užitečná pro pozemek samotný a nikoli pro

jeho vlastníka. Jednalo se o obecnou zásadu platící pro pozemkové služebnosti (utilitas).
5

S výše uvedeným souvisí rovněž historická geneze názvu „služebnost“ spočívající právě

v tom, že v případě pozemkových služebností jeden pozemek ve své podstatě sloužil

pozemku druhému.
6
Jako servitutes tedy byly označovány služebnosti pozemkové.

Sommer uvádí, že to byla břemena sice trvalá, avšak neznačného rozsahu, a rozděluje je

na pozitivní, tedy opravňující k určitému omezenému užívání služebného pozemku, a na

2
FIALA, J. Věcná břemena. Brno: Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, 1988, s. 10.

3
THÖNDEL, A. 2014, op. cit. 1, s. 917.

4
THÖNDEL, A. in ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J.; FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek

III. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, s. 723.
5
SKŘEJPEK, M. Římské soukromé právo. Systém a instituce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 127.


[…]


služebností v právním řádu i pro příští léta. Práce si kladla za cíl upozornit na

nezpochybnitelnou aktuálnost a praktickou využitelnost právního institutu služebností a

jeho význam při řešení mnohých životních situací. Ostatně, čemu jinému než právě

usnadnění neblahých životních situací a mnohdy až životních peripetií je právní úprava

jako taková určena.
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Resumé

Cílem diplomové práce je podat komplexní pohled na problematiku právního institutu

služebností s důrazem na současnou právní úpravu služebností v občanském zákoníku.

Práce rozebírá nejdůležitější praktické otázky, s nimiž je tento právní institut

neodmyslitelně spojen, a předestírá možné způsoby jejich řešení s odkazy na judikaturu.

Účelem práce je rovněž představení institutu služebnosti jakožto institutu reagujícího na

aktuální společenské potřeby, které nacházejí svůj odraz v právní úpravě institutu

služebností.

Prvá kapitola vymezuje pojem služebnosti především z teoretického hlediska. Druhá

kapitola je věnována představení nejdůležitějších historických milníků pro vývoj právního

institutu služebnosti, od starověku až po současnost. Pozornost je věnována starověkým

zásadám, které právní úpravu institutu služebností ovlivňují dodnes, vzniku pojmu

věcných břemen a koncepční změně v současném občanském zákoníku oproti předchozí

právní úpravě spočívající v rozdělení věcných břemen na služebnosti a reálná břemena.

Uvedení historické geneze má v tomto ohledu sloužit především demonstrování vlivu

společenských poměrů na právní úpravu institutu služebností.

Těžiště diplomové práce spočívá v kapitole třetí, jež je věnována současné právní

úpravě služebností v občanském zákoníku. Na samém úvodu třetí kapitoly je však

pozornost věnována i vymezení pojmu absolutních majetkových práv a věcných práv,

jejichž vymezení autorka považuje za důležité pro vymezení podstaty právního institutu

služebností a jeho zasazení do systému práva občanského vůbec. Osnova diplomové práce

sleduje systematiku úpravy služebností v občanském zákoníku, proto jsou postupně

rozebírány nejdůležitější aspekty právního institutu služebností, jejich předmět, obsah a

rozsah, včetně možností jejich ochrany. Dále je pozornost rovněž věnována nabývání,

zániku a právním poměrům ze služebnosti. Samostatná podkapitola je rovněž věnována

legálním věcným břemenům. Pozornost je dále věnována jednotlivým druhům

služebností, s uvedením možných praktických problémů a předložením navrhovaných

způsobů jejich řešení, včetně uvedení odkazů na relevantní judikaturu. Soudní výklad

nicméně bude mít velký význam i pro zodpovězení některých problematických aspektů

recentní právní úpravy služebností v občanském zákoníku. V této souvislosti je tak rovněž

upozorňováno na některé problematické aspekty současné právní úpravy, týkající se

především výskytu nových právních pojmů a v některých případech rovněž nejednotnosti

v dikci zákona.
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 Čtvrtá, závěrečná kapitola diplomové práce představuje právní úpravu služebností

v Německu, zejména s ohledem na to, že německý občanský zákoník byl významným

inspiračním zdrojem při pracích na českém občanském zákoníku. Uváděny jsou aspekty

oběma právním úpravám společné, a upozorňováno je též na nejpodstatnější rozdíly mezi

nimi.
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to present the legal institute of the easements in its

complexity placing emphasis on the current legal regulation of this institute in the Czech

Civil Code. The diploma thesis deals with the most important practical issues inherently

linked to this legal institute with reference to the relevant judicial decisions and suggested

solutions of the mentioned problems are presented. The aim of the diploma thesis is also

to present the institute of the easements as the institute responsive to the current social

conditions undoubtedly reflected in the legal regulation of the institute of the easements.

The first chapter of the diploma thesis is devoted to the theoretical determination of

the concept of the easements. In the second chapter the most important historical periods

related to the institute of the easements are presented, from the ancient era to the present.

The most important ancient principles linked to the institute of the easements are

discussed and their importance for the contemporary legal regulation is emphasized.

Subsequently, the diploma thesis also deals with the origination of the concept of the

easements and the conceptual change in the current Czech Civil Code consisting in

distinguishing the easements from the real burdens. The descriptions of the most

important periods of the historical development of this legal institute aims to clearly

demonstrate the general affection of the legal regulation by the social conditions.

In the third chapter of the diploma thesis the current legal regulation of the easements

in the Czech Civil Code is focused. Nevertheless, at the beginning of the third chapter the

concepts of the absolute rights in property and the rights in rem are presented as the author

considered such explanation to be the basis for the determination of the legal institute of

the easements and its position in the system of the civil law in general. The scheme of the

diploma thesis follows the systematics of the legal regulation of the easements in the

Czech Civil Code, therefereore the most important aspects of the institute of the

easements, such as the object of the easement, its substantive content and range are

reflected, including the possibilities of protection of the easements. Moreover, the legal

relations and different modes of acquiring and the extinction of the easements are

mentioned. Special chapter is also dedicated to the problematics of the so called legal

easements. Furthermore, respective arts of the easements are discussed in detail, in

conjunction with the presentation of the presumable practical problems related with them

and the proposed methods of their factual solutions, inclusive of the references to the

relevant judgements. Furthermore, the practice of the courts and the judicial interpretation
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will undoubtedly play an important role in connection with the doubtful solution of

exigent issues in the recent legal regulation of the easements within the frame of the

Czech Civil Code. In connection therewith, disputable aspects of the recent legal

regulation are reflected, concerning the existence of new legal concepts and incidental

disunity in the statutory text.

The fourth, final chapter of the diploma thesis deals with the legal regulation of the

easements in Germany considering the fact that the German civil code was an important

inspiratory source for the general concept of the Czech Civil Code. In connection thereto,

both common and diverse aspects of these legal regulations are emphasised.
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