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POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Dagmar Hejdová

Téma práce: Služebnosti

Rozsah práce: 118 stran vlastního textu

Datum odevzdání
práce: 18. 6. 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu: Problematika služebností je tématem s konstantním a

nepominutelným významem a to i přes skutečnost, že jim v předchozí právní úpravě
byla věnována v zásadě naprosto minimální pozornost. Autorkou zvolené téma je
praktické s četnými přesahy do práva veřejného. Analýza problematiky do patřičné
hloubky s sebou přináší celou řadu praktických i teoretických otázek a to zejména
v době, kdy se věcným právům obecně a tedy i služebnostem dostalo v účinné právní
úpravě dostatek pozornosti. Výběr tématu je ze shora uvedených důvodů nutno
hodnotit kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Předložená diplomová práce kladla na autorku vysoké nároky a to
jak po stránce vstupních informací (římské právo, ABGB, OZ 1950, OZ 1964, novela
z roku 1982, současná právní úprava, úprava služebností v BGB, rozsáhlý komplex
recentní i historické domácí judikatury, včetně judikatury zahraniční). Z hlediska
použitých metod je práce vystavěna především na analýze, deskripci a syntéze, kdy
syntézou získané poznatky jsou mnohdy podrobovány kritice. Výrazný je též prvek
komparativní, kdy se autorka neomezila na pouhý popis německé úpravy služebností,
ale navíc pracuje s tamní judikaturou a konfrontuje ji s právní úpravou tuzemskou.
Vhodně, proporcionálně a především účelně je zařazen výklad historický.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená diplomová práce je vedle úvodu

a závěru rozčleněna do čtyř kapitol (1. Vymezení pojmu služebnosti, 2. Historická
geneze institutu služebnosti, 3. Právní úprava služebnosti v OZ, 4. Právní úprava
služebností v Německu). Tyto jsou členěny na další podkapitoly, kdy jednotícím
systematizujícím prvkem je postup od obecnějších témat k tématům speciálním, či
diskutabilním. Systematika předložená práce je velice zdařilá. Na teoretické vymezení
a propracovanou historickou pasáž navazuje mnohdy kritická analýza současné právní
úpravy. Text práce je uzavřen komparativním pohledem do právní úpravy německé.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce je vysoce zdařilým zpracováním zvolené

tématiky. Autorka práci nepojala jako paušální odbytí institutu, který je někdy pro svou
„archaičnost“ přehlížen, nýbrž kultivovaně a srozumitelně argumentuje ve prospěch
jeho významu ve společnosti v 21. století. Práce je charakteristická šíří záběru,
konotacemi s veřejnoprávní úpravou, kritickými poznámkami ale též vlastními
demonstrativními příklady. Argumentační oporu tvoří v zásadě celá škála literatury
dostupné ke zvolenému tématu. Práce však není jen pouhým dobře vyváženým
kompilátem, ale originálním zpracováním, ze kterého je patrný autorčin zájem o
zvolené téma. Výrazná je práce s domácí recentní judikaturou, ale též judikaturou
zahraniční.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce detailně vymezený v prvním odstavci na
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straně 1 byl nepochybně splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autorka prokázala schopnost pracovat
samostatným a tvůrčím způsobem. Generátor shod
vykázal shodu nižší než 5 procent v počtu 313
dokumentů.

Logická stavba práce Práce má přehlednou strukturu, která napomáhá
rychlé orientaci v textu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autorka pracovala se značným počtem literárních
zdrojů - 36 domácích a 8 zahraničních. Intenzivní
je práce s judikaturou, kterou autorka vždy pečlivě
vybrala. Poznámkový aparát, který čítá 516
poznámek pod čarou, je veden pečlivě a průběžně.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve všech částech
práce značná a potvrzuje schopnost autorky se
vhodným tématem patřičně zabývat.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Předložená práce je přehledně graficky upravena,
grafů ani tabulek nebylo použito.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce je sepsána čtivým a
srozumitelným jazykem. Stylistická úroveň práce je
vysoká.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V práci se vyskytují naprosto
ojedinělé překlepy: str. 16 iura in re alinea“
V rámci ústní obhajoby se autorka zaměří na otázku: konkurence služebností k jedné
věci (§ 1266) a možnosti obrany druhého oprávněného proti rozšiřování výkonu práva
jiným oprávněným subjektem.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená práce splňuje veškeré formální i
obsahové požadavky kladené na tento druh
prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 26. 6. 2017

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

konzultant diplomové práce